

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 NOVEMBRO/2015 A OUTUBRO/2016

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, Inciso I)

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES										TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 1 2016		
	nov/15	dez/15	jan/16	fev/16	mar/16	abr/16	mai/16	jun/16	jul/16	ago/16			set/16	out/16
RECEITAS CORRENTES (I)	3.204.278.895,20	6.398.688.390,82	4.325.739.437,02	5.019.804.683,93	4.013.654.372,65	3.436.948.474,42	3.791.793.527,61	3.738.183.948,12	3.621.972.234,13	3.835.334.579,70	3.412.650.972,59	3.481.205.567,06	48.280.255.083,25	46.262.672.278,00
Receita Tributária	1.707.182.125,82	2.376.631.582,47	1.582.847.044,30	3.163.270.144,42	1.895.144.027,86	1.851.085.528,98	1.868.050.081,36	1.914.777.514,86	1.955.009.079,76	1.866.630.079,78	1.860.482.188,24	1.888.050.103,81	23.929.159.501,66	23.307.700.314,00
IPTU	469.458.523,54	91.589.337,31	127.941.509,93	2.010.566.756,89	731.408.491,31	562.058.394,10	605.106.555,66	579.023.447,35	550.576.851,85	581.282.206,68	556.235.253,98	556.020.042,30	7.421.267.370,90	7.242.011.212,00
ISS	951.374.642,90	1.741.366.481,21	1.189.931.403,60	904.716.954,98	886.180.842,87	1.020.753.470,99	959.075.695,93	980.382.227,91	1.001.991.733,69	964.103.659,01	995.351.700,00	991.003.165,92	12.586.231.979,01	12.095.211.808,00
ITBI	141.586.168,36	234.467.404,93	103.657.285,83	102.185.297,40	129.524.217,35	118.802.601,39	135.116.277,91	164.111.045,37	140.201.712,00	148.106.740,58	145.634.184,97	161.012.859,91	1.724.405.796,00	1.935.656.063,00
IRRF	133.962.749,47	257.784.676,87	142.849.588,84	131.581.181,19	134.275.240,15	133.112.388,97	147.125.811,11	169.293.570,73	154.293.904,94	155.201.726,52	149.199.333,64	155.109.543,51	1.863.789.715,94	1.762.371.501,00
Outras Receitas Tributárias	10.800.041,55	51.423.682,15	18.467.256,10	14.219.953,96	13.755.236,18	16.358.673,53	21.625.740,75	21.967.223,50	107.944.877,28	17.935.746,99	14.061.715,65	24.904.492,17	333.464.639,81	272.449.730,00
Receita de Contribuições	121.500.650,67	209.137.286,43	125.045.177,76	133.920.124,35	136.368.697,27	131.826.689,63	143.186.139,63	149.749.885,31	162.365.207,95	145.812.756,72	143.579.193,27	144.319.868,73	1.746.811.677,72	1.768.763.808,00
Receita Patrimonial	134.486.038,17	723.131.114,30	73.775.695,84	97.852.847,26	111.523.322,13	93.752.567,88	168.087.156,89	261.050.828,47	117.018.280,10	119.412.207,23	124.708.391,92	113.371.948,13	2.138.170.398,32	995.384.760,00
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	69.738.840,05	67.545.791,98	44.281.024,98	45.363.901,83	46.444.215,65	46.048.507,63	44.253.917,88	47.039.644,81	42.233.869,05	40.712.844,84	39.776.301,23	39.183.077,92	572.621.937,85	530.238.056,00
Transferências Correntes	935.605.546,68	1.390.539.563,54	2.256.412.050,61	1.339.710.025,96	1.599.914.383,58	1.062.985.853,43	1.236.305.871,86	1.030.165.418,17	1.100.694.660,38	1.183.318.949,43	1.005.420.915,78	1.099.646.784,27	15.240.720.023,69	16.862.159.046,00
Cota-Parte do FPM	19.150.455,27	32.382.157,35	21.053.592,91	26.356.054,40	16.009.157,84	19.031.450,49	25.307.235,48	20.907.876,33	15.158.455,62	18.798.586,08	15.287.006,20	26.582.423,46	256.024.451,43	271.955.580,00
Cota-Parte do ICMS	472.328.195,76	748.397.798,26	571.315.438,98	413.130.236,93	695.854.679,28	511.025.148,60	630.779.253,52	477.496.027,64	545.297.378,73	620.839.966,12	483.610.040,38	536.077.984,55	6.706.152.148,75	7.264.380.369,00
Cota-Parte do IPVA	48.300.031,04	117.298.647,85	1.007.578.509,85	428.929.263,29	325.233.591,18	93.713.204,00	77.720.877,96	80.906.388,88	73.200.114,09	73.285.239,54	70.083.034,88	58.904.108,79	2.455.153.011,35	2.501.199.996,00
Cota-Parte do ITR	54.385,76	130.516,89	21.754,09	23.985,99	24.114,03	525.704,74	59.898,88	11.887,84	8.042.908,78	173.316,25	60.276,32	(7.273.868,31)	1.854.881,26	2.195.632,00
Transferências da LC 87/1996	2.774.106,75	2.774.106,75	2.722.584,28	2.722.584,28	2.722.584,28	2.722.584,28	2.722.584,28	2.722.584,28	2.722.584,28	2.722.584,28	2.722.584,28	2.722.584,28	32.774.056,30	35.436.276,00
Transferências da LC 61/1989	4.581.965,86	4.430.727,08	4.736.960,77	3.862.781,46	3.695.527,94	3.504.710,61	4.363.444,99	2.618.869,99	3.272.346,88	3.623.222,69	3.628.215,72	3.936.397,70	46.255.171,69	61.646.050,00
Transferências do FUNDEB	220.856.480,66	345.068.592,93	389.203.379,97	253.468.261,47	370.399.440,12	251.829.341,52	309.055.553,61	237.376.267,44	257.131.310,07	274.246.216,90	232.621.181,01	258.530.785,42	3.399.786.811,12	3.678.103.466,00
Outras Transferências Correntes	167.559.925,58	140.057.016,43	259.779.829,76	211.216.858,14	185.975.288,91	180.633.709,19	186.297.023,14	208.125.515,77	195.869.561,93	189.629.817,57	197.408.576,99	220.166.368,38	2.342.719.491,79	3.047.241.677,00
Outras Receitas Correntes	235.765.693,81	1.631.703.052,10	243.378.443,53	239.687.640,11	224.259.726,16	251.249.326,87	331.910.359,99	335.400.656,50	244.651.136,89	479.447.741,70	238.683.982,15	196.633.784,20	4.652.771.544,01	2.798.426.294,00
DEDUÇÕES (II)	206.991.633,09	361.975.715,47	413.654.936,00	267.265.432,15	299.578.093,21	246.143.596,91	250.644.090,27	225.626.516,35	251.019.765,14	247.339.037,80	214.903.750,24	232.265.296,67	3.217.407.853,30	3.395.328.850,00
Contrib. Plano Seg. Social Servidor	92.439.901,32	182.837.948,29	92.093.588,77	92.900.984,16	90.726.667,32	90.186.430,32	96.023.555,67	102.295.153,56	116.521.280,89	97.062.033,58	99.690.341,90	96.622.179,29	1.249.400.065,07	1.237.966.067,00
Comp. Financ. entre Reg. Previd.	5.040.510,49	-	-	-	-	29.729.836,83	5.761.335,46	5.869.782,30	6.314.922,54	6.092.942,35	-	11.344.454,39	70.153.784,36	130.000.000,00
Dedução Rec. Formação FUNDEB	109.511.221,28	179.137.767,18	321.561.347,23	174.364.447,99	208.851.425,89	126.227.319,76	148.859.199,14	117.461.580,49	128.183.561,71	144.184.061,87	115.213.408,34	124.298.662,99	1.897.854.003,87	2.027.362.783,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	2.997.287.262,11	6.036.712.675,35	3.912.084.501,02	4.752.539.251,78	3.714.076.279,44	3.190.804.887,51	3.541.149.437,34	3.512.557.431,77	3.370.952.468,99	3.587.995.541,90	3.197.747.222,35	3.248.940.270,39	45.062.847.229,95	42.867.343.428,00

FONTE: Boletim da Receita - Sistema de Orçamento e Finanças -SOF e Demonstrativos recebidos da Administração Indireta e do Poder Legislativo.

Notas:

1 - Os valores registrados na coluna "Previsão Atualizada" refletem o disposto da Lei nº 16.334, de 31 de dezembro de 2015.

2 - Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm.Direta (PMSP) e Adm.Indireta (IPREM; SFMSP; HSPM; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e FTM) e Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).

3 - Foi efetuado ajuste no mês de out/16 no valor de R\$ 8.025.603,04 em Cota-Parte FPM, tendo em vista que no mês de julho/16 foi considerado indevidamente como Cota-Parte do ITR

EMERSON ONOFRE PEREIRA
 Diretor do Departamento de Contadoria
 CRC 1SP 240.974/O-7

CAIO MEGALE
 Secretário Municipal da Fazenda
 CPF 258.297.758-67

JOÃO DORIA
 Prefeito
 CPF 940.628.978-49